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Aj ishte zhytur né botén e tij ku pérziheshin né ményre (¢ pandare jeta e
vértets, shpresat reale, me éndrrat rinore dhe fantazing e shthurrur. N ato caste
pérfytyronte sikur ta kishte pérpara pamjen e sallés ku do t& zhvillohej ceremonia
dhe shihte veten gé ngrihej t& merrte gmimin, g€ kalonte midis sallés g€ ushtonte
nga duartrokitjet e nxehta dhe dégjonte péshpéritjet plot habi pér suksesin e tij té
ardhshém. Mendoi se vérteté do te béhej i lavdishém, se mé né fund e kishte gjetur
prugén e tij. Tu kujtua se si qysh né vogéli e Endérronte veten hero pérrallash, se-
si pas clirimit shpresonte té béhej shkenctar i famshém, general i madh dhe mé
rrallé, po mos t& kishte sukses né-fusha t& tjera t& veprimtarisg njerézore, i pélgente
(& béhej shkrimtar i pérbotshém. ' |

Mendoi se fitorja né konkurs ishte vetém preludi, se njérézit g e kishin gmuar
aq shumé tregimin, ndaj té cilit veté ishte i pakénaqur, do t& guditeshin kur t&
lexonin romanin ¢ do té fillonte t& shkruante sé shpejti. Besonte se titulli i romanit
«Dielli gé sapo lind” ishte njé alegori pér personalitetin e tij. Ai do t€ ishte dielli
q¢ lind né letérsiné e tokés shgiptare. Té gjitha kéto mbéshtilleshin si né pekt éndrre
se pas konferences ai do té takonte Jorgjetén, t& dashurén me leshra t€ thurura
gérshet dhe iu duk se g kto caste kishte ndaj saj njé ndjenjé t& pakufishme.

Posa u duk ndértesa dy katshe e klubit t€ shkrimtaréve, €ndrrat iu trembén
dhe zemra filloi t'i trokasg me ndrojtje. Ngadalésoi hapat,u mundua té marre njé
pamije sa mé t€ thieshté dhe u fut né klub, ku mbref€ronte njé atmosfer€ ceremoniale
¢ gézuar. Njerézit me fytyra (€ ¢elura bisedonin me njeri tjetrin. N€ ball t€ binte
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menj&?h?ré né sy parulla kadife me gérma t€ médha:”Shkrimtarét jan€ inxhinierét
e?l}pll’[l[. Stalin”. Né krye té sallés ndodheshin shkrimtarét mé né z€, g€ bisedonin
disi mé serioz€ nga t€ tjerét. Ménjané bufesé ca balerina qeshnin lirshém, sikur
atyre mund t'u lejohej gjitshka. Afér tyre ishte njé grup gazetarésh. Djaloshi andej
po matej té shkonte, po i doli para Skénderi, njé poet i ri, i cili e pérshéndeti
pérzemérsisht. :

Besniku u clirua se gjeti me ké té rrinte. Skénderi kishte njé pamje krenare
qé tregonte se ende rronte me bujén qé kishin patur vjershat e tij té para,
pamvarésisht se entuziazmi pér to ishte ftohur. Gijer dje kulloste dhent, kurse tani
vetém né sajé té talentit zinte vend mes shkrimtaréve me universitete. Duke ia
shtrénguar fort dorén Besnikut, i tha: ’

-Ilexova me kénaggsi tregimet e botuara né revisté. Aty ka digka t& vecante,
ka forcé & madhe, sikur pas tyre fshihet njé Eskil. Ty sigurisht nuk t& rritet mendja.
Ndofta nuk do té béhesh as sa Poradeci yn€.

Besniku e humbi prapé nga kéto lévdata dhe falenderoi thjeshté. Pastaj pa
dashur i hodhi syté nga ata té kryesisé s¢ Lidhjes dhe dalloi Ismailin, kryetar i
Lidhjes s& Shkrimtaréve. Ai i buzégeshi dhe i béri me shenjé me koké gé té afrohej.
Djaloshi i kérkoi leje shokut dhe u drejtua andej. Tani g€ éndrrat i ishin tulatur né
ndonjé ¢ip t& humbur t€ trurit, iu dukén shkrimtarét si njé grup peréndish, c'ilét
as shpresonte se do t'i arrinte. U afrua i emoncionuar, u dha dorén me nderim,
sikur po ndodhte njé ngjarje ¢ jashtézakonshme. Shkrimtarét e tokén ftoht€, vee
Ismailit, i cili e pérshéndeti me shumé pérzemérsi dhe si e gasi ménjanc, 1 thai

- Shumé miré gé paske ardhur. Desha té té lajméroja veté, po thuaj, me dolj

njé minut kohé? Edhe bukén né kémbe e kam ngréné KE(e jave. E pér gfart do [©
thuash ti? ! Pér hic gjé, pér kéto telashet tona. Njé mbledhje kétu, njé komision
atje, njé diskutim vepre dhe ngryset. ‘ - !

i 1J3f:snikut iu ngIr)oh zemrfrnyga véshtrimi i tij i pérzemért € fjalét thJ?Shw'
Nuk dinte se si ta falerideronte dhe buzégeshte i hutuar. N& kété kohé pf{lne tyre
u afrua Mihali, njé burré i ngjallur, afro tridhjeté vjeg, me fytyré & fresket, i veshur
me kostum té ri bojé cokollate, me krevaté té lidhur bukur. Posa ishte kthyer nga
Bashkimi Sovjetik, ku kishte studjuar né Institutin “Gorki”. Disa ¢ mbanin s1
prozatorin mé t€ mir€ té letérsisé sé re dhe té gjithé e véshtronin me shprese. Si
u pérshéndet me Ismailin, ai u kthye nga djaloshi:

_ Eshté rrezik gé ky djalosh i i t& na e hedhé neve. - Dhe pastaj vijoi me
njé faré entuziazmi - Ke béré shumé miré qé ke vajtur né qytetin “Stalin”. Aty
mund (& kapésh fenomenet mé tipike t& botés s€ re, t'i theksosh ato dhe késhtu t&
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krijosh digka té pérgjithésuar. Kjo gshté ajo qé kérkojmé ne dhe késhtu mund &
bihet arti i Jarté. T lumté Besnik, té lumté! Edhe ne do té déshéronim té shkonim
né njé gender té tillg, po kush & 167 Mua mé mbérthyen pa zbritur nga aeroplani
dhe mé caktuan né revistén e Lidhjes se kemi nevojé. Do s’do do té bindesh, se
jam dhe komunist. _
Ceremonia e ndarjes sé gmimeve filloi. Andrea, njé burré afro tridhjeté vies,
pak i shéndoshg, mori ¢mimin per poezi. Ai u ngrit nga karrikja i tensionuar dhe
pérpiqej té kishte njé paragitje sa mé (€ thjeshté. Me hap t€ matur u afrua né
tryezé, mori zarfin dhe me mirésjellje e nderim u shtréngoi dorén fort anétareve
& presidiumit. Pastaj u kthye né vend duke u pérpjekur (€ fshehe mburrjen pér
duartrokitjet. Besniku priste i tronditur, kur befas né veshét e ij bugiti zéri i Ismailit:
- Besnik Daltit i jipet gmimi i pare né prozé pér tregimin”Ruga e nderit”
bim, sikur t& ishte ulur ng zjarr dhe kaloi i hutuar

Besniku u ngrit me rrém
mes njerézve (€ ulur népér karrike. Nuk shihite dhe nuk dégjonte ¢’béhej per mreth,

shquante vetém kryetarin e Lidhjes me njé zarf né doré. Kur u gjend para tribunes
& gjithé shpérthyen né duartrokitje té zjarrta, ashtu si e kishte parashikuar ai vete.
Té pranishmit ishin entuziazmuar nga qé fituesi ishte fare i ri. Shume u ngritén
né kémbé qé ta shihnin mé miré, po Besniku, n¢ kundérshtim me parandjenjat,
nuk po ¢ shijonte keté sukses. Ishte i turbulluar. Nuk shihte as vehten, as sallén
dhe zhurma e shuplakéve i dukej s nuk kishte fare lidhje me té. I shtréngoi dorén
mekanikisht Ismailit, mori zarfin, u kthye né vend dhe u ul sikur t& kishte beré njé
turp. Ishte i ndezur flakéné fytyré. Ca pikéla djerse i ndrisnin nc pallé. Duart i
dridheshin. Gjithé trupin sikur ia pérshkonte njé korrent eletrik. Midis duartrokitjeve
prané tij pérshpérisnin: '

-Sai!

_ Do té behet shkrimtar i madh!

- T lumt&! ;

_Ua hodhi (& téréve!

-Cudie madhe! .

Po autori i ri nuk dégjonte gjé. Si té ge zgjuar nga gjumi, u kthye i trembur
nga Skénderi dhe e pyeti sa ishte ora.

Koha e takimit po afrohej. Duhej t& largohej. E dashura po e priste. Menjéheré
iu duk se mbledhja po zgjatej kot. Rrinte si né gjemba. Kthente kokén pas dhe
matej (& ikte. Shoku e mbajti gati me pahir duke e qortuar se do t¢ bénte pérshtypje
shumé té keqe.

N fund Ismaili thirri disa heré me rradhé emrin e njé autori & njé kritike
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g€ kishte fituar ¢minin e paré, por askush nuk u pérgjegj. U tha se askush nuk
kishte dégjuar njé emér té tillé. Dikush shprehu dyshimin se até kritikg mund ta
kishte dérguar biblitekari i shtépisé s& kulturés. ~
Me kaq ceremonia mori fund dhe Besniku u ngrit ¢ dilte. Tek kapércente
prakun, af€ e pérshéndeti ftohté Telhai. Ai ishte i zymté. Dukej se ishte déshpéruar,
pse nuk i kishin dhéné asnjé ¢mim poezive (& tij, té cilat ai i quante brilante, Fytyra
¢ tij e zeshket, e thaté kishte njé seriozitet (& tepért, t& panatyrshém né até atmosfers
€ g€zuar. Ndérkaq u dégjuan tingujt e koncertit q¢ ishte pregatitur pér t’u dhéné
pas ndarjes sé cmimeve.
¢mimi, paraté, duartrokitjet qé i kishte déshéruar aq shumé. I dukeshin njé hig
para t€ dashurés qé ndofta po e priste né vendin e takimit. Gjéndja e tij emocionale
ishte gjithénjé e tensionuar, por tani jo nga éndrra pér suksese né letérsi, por nga
mendimi se sé shpejti do t& takonte Jorgjetén. Do ta gézonte buzégeshja e saj e
singerté. E pérfytytronte t¢ dashurén né ato caste té paka kur asaj i binte nj& nur
i mallé bukurie. Zemrén e kishte plot me njé vrrull ndjenjash té rrémbyera.
Arriti te vendi i takimit. Qéndroi e mori frymé thell€. Ishte i lodhur dhe ndjeu
dhémbje né krahun e pneumotoraksit. Hodhi syté rreth e roiull' se mos e sh.ihtc, po
asnjé vajzé nuk dukej gjekundi. Ora e takimit po kalonte. Njé va_]é dysh‘xmf:sh e
hamendjesh iu zgjuan. Mendoi njé heré se ndofta shogja nuk e Kishte Iajmi?,.n.:ar..
Por pastaj kjo iu duke e pamundur. Po sillej né errésiré dhe pak.nga pak sh‘qe!f:mm
iu rrit, vehtja dhe rrugét iu dukén té mjera. Dyshoi se ajo, derisa vonohej késhtu,
nuk do t€ vinte fare pér ndonjé shkak fare € vogel. .
~ Kishin njé muaj pa u paré. Kjo do té thoshte pér t& se ajo nuk e kuptonte
zemrén e tij t€ zjarrté. Déshéronte ta bindéte vehten se Jorg]t.a.[a nuk e dashuronte
qg t& largohe;j prej saj njé heré e pérgjithmong. Po si gjithémoné né té ull.a rr_lomf:lllﬂ
iu kujtua fillimi i dashurisé. Gati dy vjet mé paré ai i kishte shfaqur ndjin jat ash&u
befas, pa ditur as veté si e qysh. Ajo e kishte refuzuar pa i dhéné asnjé shpres¢,
megjithése shoqériné nuk e kishin ndérpreré. :
Papritur Besniku ishte shtruar né senatorium. Atéheré Jorgjeta gé ishte sjellur
aq e ftoht€ dhe indiferente, i ishte afruar dhe e kishte vizituar. Njé dité prej ditésh,
pasi ai i kishte kérkuar mos ta vizitonte mé, se ardhja e saj i shkaktonte dhémbije,
ajo i kishte théng. "Ti ke dashuruar shumé vajza dhe i ke harruar. Uné jam tip
tjetér. Uné nuk kam dashuruar tjet€r né boté veg teje. ”Atéheré ai e kishte puthur
até dhe ¢do mbrémje ndjehej i lumtur,kur ajo vinte ta takonte t& sémurin nga
tuberkolozi. '
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Sa heré dyshonte te e dashura, i kujtoheshin mbasditet kur ajo i vinte né
senatorium e leht€, e bukur plot nur. Ashtu edhe tani iu duk e padrejté t'i shképuste
lidhjet, por vendosi t& shkonte né qytetin “Stalin” pa e takuar, meqé dukej se ajo
nuk kishte ndonjé mall t&€ madh pér €. Pastaj ¢do gjé do ta tregonte koha.

Me kéto mendime né koké u kthye i trishtuar né klubin e Lidhjes sé
Shkrimtaréve. Aty mbretéronté njé qetési e thellé. Té gjithé me fytyra t€ kthyer
nga skena po dégjonin me vemendje t& madhe. Njé vajzé e re , pak e zbeté, me
hundé & drejté si (€ statujave greke, po recitonte poemén “Demoni” t& Lermontovit.

Ai géndroi para skengs. 1 kishte lexuar shumé heré vargjet e poetit rus
dhe ato e kishin tronditur. Po tani po i pélqenin si rrallé heré. Shpirtin e shqetésuar
ia fashitnin vargjet e zjarrta. Vajza e bukur vijonte recitimin, kurse at€ po e mbyste
njé valg hidhérimi duke menduar se nuk i afrohej as letérsisg, as dashurisg té vértete,
nga qé shpirti i tij nuk shprehej plotésisht. Ai ndjente sikur kishte njé forcé kolosale,
si ajo e poetéve t& médhej, por ¢’ do, nuk po shpérthente dhe ai ndjeu njé pakénaggsi
té madhe ndaj vehtes. :

Recitimi mbaroi dhe té gjithé duartrokitén nxehtésisht, ndérsa Besniku
véshtronte recitonjésen i menduar dhe i trishtuar. Po dilte nga salla i turbull, kur
befas tek dera pa Jorgjetén me flokét e arta té thurura gérshet. Ajo po kérkonte

diké me syté e émbél. Iu duk po aq e bukur sa e pérfytyronte dhe zemra i gufoi.
Tu afrua, i shtréngoi dorén dhe i buzégeshi i lumtur.

Ajo nuk kishte ardhur né takim pse ishte vonuar n¢ mbledhjen e rinisé. Kishte
patur friké t'u kérkonte leje , sikur ata ta dinin se ku do té shkonte. Pas mbledhjes
mezi ishte vjedhur nga konvikti dhe kishte ardhur ta takonte. Ata dolén jashté dhe
po ecnin t& heshtur. Jorgjeta e mirrte me mend se atij do t'i pélgente t'i kérkonte
& falur, t'i shpjegonte gjaté pse nuk kishte ardhur, por s’e bénte dot kete. Mendonte
se ai duhej t& kuptonte veté gjithshka derisa e kishte kérkuar mes njerézve duke
u ekspozuar. U mat fa pérgézonte pér gmimin, por se sii dukej. Digka artificiale.
Mé né fund mezi e ¢eli gojén dhe i tha:

- Té uroj. .

Besniku pati kujdes mos t¢ tregohej mendjemadh e mos t€ fliste pér vehte,
pse njé heré ajo ia kishte preré fjalén dhe e kishte qortuar:"Njeriu duhet t€ heshté
pér meritat e veta. "Ai ishte skuqur dhe megjithese kishte dashur € justifikohej,
kishte heshtur. Dhe tani, duke dashur té tregohej shumé i thjesht€, u pérgjegj:

- S’ka ndonjé réndési. . .

Jorgjeta kundérshtoi:

- Jo, ka réndési. Kjo tregon se ti mund t& béhesh shkrimtar i miré. - Dhe
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pastaj shtoi - Nuk do t€ vonohemi se mbyllen duert ¢ konviktit.

Jorgjeta e parashikoi se Besniku do té prekej, por prapé iiuk e.mori me mend .
se ¢faré hidhérimi té¢ madh do t’i shkaktonin kéto fjalé t& thjeshta. Menjéher€ ai
u vrejt duke menduar se e dashura né vend qgé t’i shpjegonte arésyet e voneses €
t’i kérkonte falje, donte t& ikte sa mé paré. Kujtoi me sa mall e éndérronte né
qytetin “Stalin”, se si e kishte pritur me padurim kété oré dhe sa té lumtur e bénte
vetém pérfytyrimi i saj. Ai mendoi prapé se nuk i duhej lidhja me njé vajzé qé nuk
e pérfillte(Tani ai e harroi fillimin e dashurisg), se do ta poshtéronte veten , po t'i
lutej asaj, prandaj, dukg u munduar (¢ pérmbahej, i tha:

- Po deshe, shkor ‘

Jorgjeta u pre. Heshti njé hop dhe pastaj i foli me t& buté:

- Ne rrimé ca. . . B&jmé njé shetitje té shkurtér. . .

Ecén pérséri t& heshtur. Pérgjigja'e vajzés e zbuti djaloshin. Njé copé heré
bluajti me vehte mendime kontradiktore. Mendoi se té nesérmen do té ikte né gytetin
“Stalin”, se ndoshta kot zemrohej késhtu me t€, se me siguri até e qortonin né
konvikt. Diku ng errésiré qéndroi, i buzéqeshi dhe iu sul ta puthte. Por Jorgjeta e
shtyri dhe i bértiti e fyer:

- Sa i quditshém je! Si ndryshon késhtu! Po té kércéllitnin dhémbét, sikur
doje € mé haje, kurse tani mé puth!

Ajo u qas ménjané dhe e vérshtronte e tronditur. Ishte e ndjeshme. Prf:kej
leht&. Ndjenjat e saj nuk kémbeheshin me aq rrémbim dhe pérshtypjet € ngjarjeve
nuk i kalonin shpejt sa Besnikut , prandaj trembej. E ndjente veten € pasigurte me
té. E shihte q¢ Besniku e donte, por até e shgetésonte tipi i tij. Besniku nuk u prek
nga qortimi se i dukej q& ndryshimet e shpejta shpirtérore, déshmonin vlercn e
tipit té tij t& vecanté dhe i tha:

- Késhtu jam uné. . Pse nuk mé I¢ € puth? . . Apo. . .
né gryké.

- ... apo nuk té dashuroj. - Buzégeshi lehté, hidhur Jorgjeta.

Ai nuk kuptonte fare se ¢’do t& higte ajo né konvikt. Po t'i vinte né vesh
dashuria e saj edhe familjes, atéheré do t'i mirrte djalli té gjitha. Prindét e kishin
dérguar t€ mésojé, kurse ajo bénte dashuri. Profesorét e ngisnin:"C’ke, moj Jorgjeta?
! Pse ke réng sivjet ng mésime? . . Mos je e sémuré? ! . . A je vizituar? ”

_ Ishte bEre vong. N& errésiré Besniku mezi i rrémbeu njé (¢ puthur. U nisén

neé konvikt dhe u ndan@ ITuges me té miré.
3 SyI?rféulicrsn ltlétalfua me Agimin, nj¢ djalé dy tre vjet mé i madh nga ai, verdhacak,
» I€ mpreht€. Ky ishte bibliotekeri i shtépisé s kulturés, pér té cilin

- Atij i mbeti fjala
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supozehej se ishte autori i asaj kritike qé kishte fituar ¢minin e paré dhe s’i dilte
kush pér zot. ‘
- T& uroj! Mg pélgeu tregimi - I tha ai - E meritoje plotésisht ¢mimin.
Besniku u gézua nga ky takim i papritur, e falenderoi pér fjalét e mira dhe
e pyeti:
- Mos ke dérguar ti njé kritiké né¢ konkurs?
Agimit i rrahu zemra fort dhe u pérpoq mos (€ shfagte tronditjen.
- Pse mé pyesni?
Besniku shpjegoi né ményré krejt indiferente:
- Kish fituar ¢mimin e paré njé person, té cilit nuk ia gjenin dot autorin.
Dikush mé tha se e kishe béré ti dhe e kishe dérguar me pseudonim.
Agimi i pérpiu kéto fjalé, por me qé tjetri fliste ftoht€, dyshoi mos kishte
ndonjé klecké dhe pyeti pérséri: :
- Po ¢’thonin pér kritkén konkretisht?
- E lévdonin. . - U péregjejgj tjetri shkurt.
Agimi desh té pranonte g€ e kishte béré veté, por prapé pyeti pér siguri mé
t& madhe:
- Po ideollogjikisht mos i kishin gjetur ndonjé gabim? :
- Jo. . Bile e ¢monin shumé se problemet ishin ndriguar thellé né bazé t&
kritikés marksiste. LA
Kéto fjalé déshmonin se Agimi kishte patur njé fitore & madhi. Mbl e
gjitha kjo do & thoshte & ai,derisa Kishte fituar gmimin e paré, ishte njé djalosh
i zoti dhe kryesorja po hynte né rradhét e atyre qé luftonin pér socializmin .ne poste
t réndésishme. K&té ai e éndérronte prej vitesh. Prandaj u glirua, syté i ndritén
" me njé drité € €émbél dhe pohoi thjeshté: j
- Uné jam vérteté autori i asaj kritke. . . .
Besniku e shikoi me nderim dhe e pyeti: .
- Po pse nuk e kini dérguar me emrin tuaj, por me pseudomm'? !" T
Agimi heshti. Por , kur tjetri nguli kémb€ dhe e qortol per kéte
vepr]'_m,péShpél'iﬁZ
- Ashtu kot. . .
- Nuk t& kuptoj fare - Protestoi Besniku.
Agimi u trishtua pak,u kthye nga bashkébisedonjési, e véshtroi né sy dhe u
hap:
- Nga e kaluara ime. . .
Besnikut iu kujtua se gjaté luftés né gjimnaz, flisnin pér ca ballisté ne klasat



